materiam. 610. Ex quo vero ut materia fit, quaedam dicuntur quando fiunt non illud, sed illiusmodi, ut statua non lapis, sed lapidea. Homo autem convalescens non dicitur illud ex quo. Causa vero quia fit ex privatione et subiecto quod dicimus materiam: ut et homo et laborans fit sanus. Magis tamen dicitur fieri 10 ex privatione, ut ex laborante sanus, quam ex homine. Propter quod laborans quidem qui sanus non dicitur, sed homo, et homo sanus. Quorum vero privatio non manifesta et innominabilis, ut in aere figurae cuiuslibet, aut in lateribus et lignis domus, ex his 15 videtur fieri ut illic ex laborante. Propter quod, sicut nec ibi ex quo hoc, illud non dicitur: nec hic statua lignum, sed praedicatur lignea, non lignum; et aerea, non aes; lapidea, sed non lapis; et domus lateritia, sed non lateres. Quoniam neque quod ex ligno 20 fit statua, aut ex lateribus domus, si quis valde inspexerit, non utique simpliciter dicet. Quia oportet *permutato* fieri ex quo, sed non permanente. Propter hoc quidem igitur ita dicitur.

- 8 611. Quoniam vero ab aliquo fit quod fit (hoc autem dico unde principium generationis est), et ex aliquo; *sit* autem non 25 privatio hoc, sed materia (iam enim definitum est *quomodo* hoc dicimus). Et quod fit, hoc autem sphaera, aut circulus, aut quod-

estas cosas como allí a partir del enfermo. Por eso, del mismo modo que allí lo generado no se denominaba aquello a partir de lo cual se generaba, tampoco aquí la estatua se denomina madera, sino que se dice que es de madera, no madera, y de bronce, pero no bronce, de piedra, pero no piedra, y la casa, de ladrillos, pero no ladrillos, puesto que, si bien se mira, tampoco se dirá sin más que una estatua se genera a partir de 20 madera o una casa a partir de ladrillos, ya que es preciso que aquello a partir de lo cual se genera cambie y no permanezca. Ésta es la razón de que se diga así.

- 8 Puesto que lo que es generado se genera por obra de algo (que es de donde procede el principio de la generación) y a partir 25 de algo (señalemos como tal no la privación, sino la materia; pues ya hemos señalado en qué sentido decimos esto) y llega a ser algo (y esto es o una esfera o un círculo o cualquier otra

ἢ κύκλος ἢ ὁ τι ἔτυχε τῶν ἄλλων), ὥσπερ οὐδέ τὸ ὑποκείμενον ποιεῖ, τὸν χαλκόν, οὕτως οὐδέ τὴν σφαῖραν, εἰ μὴ  
 30 κατὰ συμβεβηκός ὅτι ἡ χαλκῆ σφαῖρα σφαῖρά ἐστιν ἐκείνην δὲ ποιεῖ. τὸ γὰρ τότε τι ποιεῖν ἐκ τοῦ ὅλως ὑποκειμένου τότε ποιεῖν ἐστίν (λέγω δ' ὅτι τὸν χαλκόν στρογγύλον ποιεῖν ἐστίν οὐ τὸ στρογγύλον ἢ τὴν σφαῖραν ποιεῖν ἄλλ' ἕτερόν τι, οἷον τὸ εἶδος τοῦτο ἐν ἄλλῳ. εἰ γὰρ ποιεῖ, ἔκ  
 1033<sup>b</sup> τινος ἂν ποιολῆ ἄλλου, τοῦτο γὰρ ὑπέκειτο' οἷον ποιεῖ χαλκῆν σφαῖραν, τοῦτο δὲ οὕτως ὅτι ἐκ τουδί, ὃ ἐστὶ χαλκός, τοδί ποιεῖ, ὃ ἐστὶ σφαῖρα) εἰ οὖν καὶ τοῦτο ποιεῖ αὐτό, δηλονότι ὡσαύτως ποιήσει, καὶ βαδιοῦνται αἱ γενέσεις εἰς ἄπειρον. φανερόν ἄρα ὅτι οὐδέ τὸ εἶδος, ἢ ὅτιδήποτε χρὴ καλεῖν τὴν ἐν τῷ αἰσθητῷ μορφῆν, οὐ γίνεταί, οὐδ' ἐστὶν αὐτοῦ γενέσεις, οὐδέ τὸ τί ἦν εἶναι (τοῦτο γὰρ ἐστὶν ὃ ἐν ἄλλῳ γίνεταί ἢ ὑπὸ τέχνης ἢ ὑπὸ φύσεως ἢ δυνάμεως). τὸ δὲ χαλκῆν σφαῖραν εἶναι ποιεῖ ποιεῖ γὰρ ἐκ χαλκοῦ καὶ σφαίρας  
 5 εἰς τοδί γὰρ τὸ εἶδος ποιεῖ, καὶ ἔστι τοῦτο σφαῖρα χαλκῆ. τοῦ δὲ σφαίρα εἶναι ὅλως εἰ ἔσται γενέσεις, ἔκ τινος τί ἔσται. δεήσει γὰρ διαιρετόν εἶναι αἰεὶ τὸ γινόμενον, καὶ εἶναι τὸ μὲν τότε τὸ δὲ τότε, λέγω δ' ὅτι τὸ μὲν ὕλην τὸ δὲ εἶδος. εἰ δὴ ἐστὶ σφαῖρα τὸ ἐκ τοῦ μέσου σχῆμα ἴσον, τοῦτου τὸ μὲν  
 15 ἐν ᾧ ἔσται ὃ ποιεῖ, τὸ δ' ἐν ἐκείνῳ, τὸ δὲ ἅπαν τὸ γεγονός,

cosa), del mismo modo que no producimos el sujeto, es decir el bronce, así tampoco la esfera, a no ser accidentalmente, por-  
 30 que es una esfera la esfera de bronce, y a ésta sí la producimos. Pues producir algo determinado es producir algo a partir de un sujeto en sentido pleno (quiero decir que hacer redondo el bronce no es hacer la redondez o la esfera, sino otra cosa, por ejemplo esta especie determinada en otro; pues, si uno la  
 1033<sup>b</sup> hace, la hará a partir de otra cosa, pues ésta subyacía; por ejemplo, uno hace una esfera de bronce, y la hace porque, a partir de esto, que es bronce, hace esto, que es una esfera. Ahora bien, si hiciera también esto mismo, es evidente que lo haría del mismo modo, y las generaciones procederían hasta el infinito. Está  
 5 claro, por consiguiente, que la especie, o como haya que llamar

cumque evenit aliorum: quemadmodum nec subiectum facit aes, sic nec sphaeram, nisi secundum accidens: quia aerea sphaera 30  
 (sphaera) est, et illam facit. Nam hoc aliquid facere, ex totaliter subiecto hoc facere est. Dico autem quia aes rotundum facere, est non rotundum aut sphaeram facere, sed alterum aliquid, ut speciem hanc in alio. Nam si facit, ex aliquo faciet alio. Hoc enim 1033<sup>b</sup>  
 subiiciebatur, ut facere aeream sphaeram. Hoc autem ita, quia ex hoc quod est aes, hoc facit quod est sphaera. Si igitur et hoc facit ipsum, palam quia similiter faciet, et ibunt generationes in infinitum. Palam ergo quod nec species fit, vel quodcumque 5  
 oportet vocare in sensibili formam. Nec eius est generatio, nec quod quid erat esse huic. Hoc enim est quod in alio fit, aut ab arte, aut a natura, aut a potestate. 612. Aeream vero sphaeram esse facit. Facit enim ex aere et sphaera. Nam in hoc hanc speciem facit, et est hoc sphaera aerea. Hoc autem sphaerae 10  
 esse. Eius vero quod est sphaerae esse, omnino si est generatio, ex aliquo aliquid erit. Oportebit enim divisibile esse semper quod fit, et esse hoc quidem hoc, et hoc hoc. Dico autem quod hoc quidem materiam, illud vero speciem. Si igitur est sphaera ex medio figura aequalis, huius hoc quidem est in quo erit quod facit, hoc autem in illo: hoc autem omne quod factum est, ut 15

a la forma que se manifiesta en lo sensible, no se genera, ni hay generación de ella, como tampoco la esencia (pues esto es lo que se genera en otro o por arte o por naturaleza o por potencia).

Uno hace, en cambio, que exista una esfera de bronce; pues la hace a partir del bronce y de la esfera; pone esta especie en esta materia, y el resultado es una esfera de bronce. Pero, si 10  
 hubiera generación del ser de la esfera en general, sería algo a partir de algo.